Autuante, tentando entender o motivo que o levou a apurar uma estratosférica suposta omissão de 
receita, cujas informações ali apontadas pautou-se em dados extraídos da planilha apresentada 
pelo Autuado, que nela reconheceu (???) a omissão de receita no valor total de R$ 923.012,00 
(novecentos e vinte três mil e doze reais). 

Visando elucidar os pontos aqui abordados passa a contestar as respostas dadas pelo referido 
Auditor na ordem dos questionamentos formulados: 

Ressalta que a conclusão obtida pelo Fiscal não foi pautada em informações contidas no sistema

[...]

transmitidas através do SPED fiscal em desacordo com que foi determinado na diligência fiscal, 
utilizando- se de planilha meramente exemplificativa, juntada aos autos pela Defesa a qual 
apresenta uma diferença de receita a favor do fisco no montante de R$ 44.431,03 (quarenta e quatro 
mil, quatrocentos e trinta e um e três centavos), diferentemente do valor de R$ 923.012,00 

(novecentos e vinte três mil e doze reais), encontrado pelo Autuante. 

Comenta que a verdade material é o princípio através do qual se busca desvendar os fatos 
ocorridos tanto nos processos de auto de infração, como nas decisões administrativas. Nesse 

sentido é a previsão do art. 2º do Regimento interno do CONSEF/BA, Decreto no.